Il clarissimo messer Paulo Contarino è stato a rallegrarsi meco con molto affetto della dignità che Nostro Signore ha conferito a suo fratello, mostrando l'obbligo grande che esso et tutta casa sua haveva a sua santità et la memoria che ne terrebbe perpetua, et però ringratiava sua beatitudine con tutto'l cuore, riconoscendo il tutto dalla merà bontà di quella.

Giunse qui l'altr'hieri un Chiaus della Porta del Turco che questa mattina è stato in signoria et ha presentato lettere del signore et dimandato audientia segreta, dicono che viene per cose de confini. Monsignor di Brisac s'intende che ha stretto sotto Fossano la cavalleria del marchese, di sorte che ella non si potrà salvare et che piglierà Fossano.

Per l'altra lettera di vostra signoria illustrissima ho veduto l'humanissima risposta che mi ha data circa la stanza che desideravo in palazzo, la quale quando per il rispetto che mi scrive non si potesse havere, io resto contento et appagato della prontissima volontà sua che in ciò mi ha dimostrata, che mi deve esser sì cara come l'effetto istesso, et humilmente le ne bacio le mani. Di Venetia, a 21 d'agosto 1557.

Di vostra signoria illustrissima et reverendissima humilissimo et obligatissimo servitore, il cardinale Trivultio.

## **72. Venezia, 18 settembre 1557**

All'illustrissimo et reverendissimo signor mio colendissimo monsignor il cardinal Carafa etc.

Illustrissimo et reverendissimo signor mio colendissimo.

Iddio benedetto sia ringratiato sempre della gratia che hora ci ha fatto di questa santissima pace, della quale hiersera si hebbe qui la nuova nella signoria et della quale io mi rallegro con sua santità, con vostra signoria illustrissima et con tutta Roma quanto più posso con ogni affetto, così per la desiderata quiete che ne viene et per il bene che ne seguirà con l'aiuto divino, come, per quel che intendo, ella è pur fatta con honor et dignità di sua beatitudine et della Santa Sede Apostolica, il cui honore mentre che si conserva intiero, a me par di conservare et la vita et tutti gli honori et contentezze che nella vita potrei desiderare. Me ne rallegro anche maggiormente che per il mezo et l'opera di vostra signoria illustrissima ella sia così felicemente successa et anco per quella di questi illustrissimi signori, sì come hieri al serenissimo principe, che incontante mi mandò la nuova, feci intendere, ringratiando sua serenità con tutto il cuore di quanto in ciò haveva operato. Et, perché questa settimana non ho lettere di vostra signoria illustrissima per le occupationi occorse in questo negotio, a me non resta altro per hora se non che prego il medesimo Signor Dio che da qui avanti et lungamente possiamo godere quei frutti di pace che sono più desiderabili. Et baciandole humilmente le mani, in sua buona gratia mi raccomando. Di Venetia, alli 18 di settembre del 1557.

Di vostra signoria illustrissima et reverendissima humilissimo et obligatissimo servitore, il cardinale Trivultio.

## **73. Venezia, 2 ottobre 1557**

All'illustrissimo et reverendissimo signor mio colendissimo il signor cardinal Carafa etc.

Illustrissimo et reverendissimo signor mio colendissimo.

Quando scrissi l'altro sabbato a vostra signoria illustrissima non pensavo d'haverle a scriver più di Venetia, perché havevo determinato di partirmi fra tre o quattro giorni per cotesta volta. Ma con tutto che io habbia dipoi usato ogni sollecitudine per ispedirmi et mettermi in cammino, pur fin a qui non mi è venuto fatto sì per diverse occupationi sopragiunte in questo fine, et sì che è stata la principal cagione che in questa settimana questi illustrissimi signori sogliono esser più occupati che mai per la elettione che fanno di molti lor magistrati, il che ha differito due o tre giorni di più il far l'ultima visita col serenissimo principe et con gli altri signori sì come si suole per licentiarsi, oltre poi quelle visite che essi han voluto far a me che anche questa mattina il principe è venuto a visitarmi con tutta l'illustrissima signoria con tanta humanità et cortesia quanta più non potevo desiderare, havendo essi in queste ultime cerimonie più che mai dimostrato la molta lor osservantia et devotione verso Nostro Signore et la Sede Apostolica et

non minor affettione verso vostra signoria reverendissima et tutta l'illustrissima casa sua, sì come alla mia giunta più pienamente le dirò a bocca. Domattina io mi partirò di qua senza fallo et userò ogni diligentia per venir a baciare presto i santissimi piedi di Nostro Signore et per servir a sua santità et a vostra signoria illustrissima ovunque si degneranno di comandarmi, nella cui buona gratia humilmente mi raccomando.

Di Venetia, a 2 di ottobre del 1557.

Di vostra signoria illustrissima et reverendissima humilissimo et obligatissimo servitore, il cardinale Trivultio.

#### **74. Roma, 10 novembre 1557**

All'illustrissimo et reverendissimo signor mio osservandissimo il signor cardinal Carafa legato

Illustrissimo et reverendissimo signor mio colendissimo.

Li miei fratelli che sono in Lombardia verranno a far riverentia a vostra signoria illustrissima et reverendissima in Piacenza o in qualche altro luogo su la strada et presentarsi a lei come devoti et obligati servitori che le sono. Si degnerà vederli volentieri et riconoscerli per tali et persuadersi che, sì come essi fanno questo offitio con tutto l'animo così riceveranno per molta gratia che et hora et sempre vostra signoria illustrissima commandi loro per servitio suo et dell'illustrissima sua casa tutto quello che più le parerà, con ferma credenza di non haver mai a rimaner defraudata di quanto ella si sarà promessa di loro et per darle qualche segno della volontà et prontezza che tengono di servire vostra signoria illustrissima più d'appresso che sia possibile. Il conte Giovan Iacomo la seguirà alla corte di sua maestà catholica, sì come piacque alla molta cortesia sua di contentarsi per gratificare con ogni straordinaria dimostratione et me et tutta la casa mia, la quale goderà intieramente questo benefitio se il detto conte co'l nobilissimo mezzo et adito di vostra signoria illustrissima et come servitor suo sarà presentato a sua maestà, sì come io ne la supplico con ogni affetto, baciandole humilissimamente le mani et pregando il signor Dio che le conceda il felice viaggio et ogn'altra prosperità.